

KURJER WARSZAWSKI

Poniedziałek. 19 Listopada.
1 Grudnia. Rok 1856.

№ 317.

Jutro, Śtej Bibjanny P. M.
Ubyło dnia godzin 8, min: 41.

Wczoraj z rana, Kościoły były napełnione pobożnymi uczestniczącymi na Nabożeństwie *Adwent* rozpoczynającym. Na *Roratach* w Kościele Śgo KRZYŻA, celebrował Mszę Śtą uroczystą, JW. JX. Tadeusz Hr: *Lubiński*, Biskup *Rodopolitański*, w asystencji licznych Duchowieństwa.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów*, Amatorów muzyki w czasie *Summy*, wykonali Mszę *Józefa Stefaniego*, chór na same głosy T. *Nideckiego*; oraz Modlitwę do BOGA na sopran, *Münchejmera*.

Dnia 9go Listopada r. b., Nabożeństwo parafjalne, do świeżo wyrestaurowanego Kościoła PANNY MARYI, po dopełnionem pobłogosławieniu onegoż, uroczystie wprowadzono zostało, a liczba wiernych, ozdoba dzisiaj tę ŚWIĄTYNIĘ PANSKĄ napełniająca, wspaniałemu Obrzędowi dodając poważanej okazałości, prawdziwej pobożności sług i uczniów CHRYSZTUSA PANA, była świadectwem najoczywistszem. Główne wnętrze całego Kościoła, Wielki Ołtarz, ambona, organ, Ołtarz ŚWIĘTEJ TRÓJCY, i Ołtarz POCIESZENIA MATKI BOZKIEJ, piękny dla obecnych przedstawiły obraz, i ducha pobożności podniosły w ich sercach. Porównanie obecnego stanu tej ŚWIĄTYNI BOŻEJ, z owym jaki przedstawiała przed pięćmi laty, nie jednemu nasuwało uwagę, iż nie jest tą samą, która była przed owym pięćioletnim czasem. Lecz szczodroblivość i gorliwość, na korzyść tego miejsca, jego ozdobę i wygodę wiernych CHRYSZTUSOWYCH, tak widoczną uczyniły zmianę. BOŻE! dalsze starania racz wspierać łaskawie, aby całe dzieło dla ozdoby i trwałości Domu Twojego przedsięwzięte, do skutku przywiedzione być mogło, bo w ten czas dopiero i całą Jego piękność ocenić zdołamy. W tym Kościele dnia 4go Grudnia przypada Odpust Śtej BARBARY, Patronki dobrejśmierci. Nabożeństwo odpustowe odbędzie się z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami na *Roratach*, *SUMME* i *Nieszporach*, w czasie i porządku jaki był zachowywany przed restauracją Kościoła. Przed Ołtarzem tej Śtej Patronki, chociaż jeszcze nieodnowionym, odśpiewane zostaną o godzinie 7mej *Roraty*; o godz: 9tej *Wotywa*; *SUMMA* przed Ołtarzem Wielkim, potem *Processja*. O godzinie 4tej, *Nieszpory* Nabożeństwo zakończą.

NOWINY-DWORU. — Z *Petersburga*. — W d. 3/20 Listopada, J. Ex: *Mehemet-Pasza*, Ambassador Nadzwyczajny N. Sułtana, miał zaszczyt być przyjętym przez NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA na audyencji pożełnalnej.

Wskutek przełożenia P. Ministra Dóbr Państwa, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMĆ, w dniu 15 Paźdz: r. b., raczył zezwolić na przyjęcie przez J. C. W. WIELKĄ XIEŻNĘ HELENE PAWŁOWNĘ, godności Orędowniczki honorowej *Jurjewskiego* Towarzystwa Gospodarstwa Wiejskiego.

P. Minister Spraw Wewnętrznych, doniósł Rządzącemu Senatowi dnia 20go Października, że NAJJAŚNIEJ-

SZY CESARZ JMĆ, przyjąwszy z zadowoleniem najpoddanniejsze doniesienie Szlachty Gubernji *Mińskiej*, z wynurzeniem, wierno-poddaneżych uczuć z powodu spełnionej świętej Koronacji JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, NAJLASKAWIEJ raczył rozkazać podziękować Szlachcie *Mińskiej*.

Przez Dyplom CESARSKI, Ambassador Nadzwyczajny N. Sułtana, *Mehemet-Pasza*, mianowany został Kawalerem Orderu *Orla Białego*.

Starszy Urzędnik IIgo Wydziału Przybocznej JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Kancelarii, Rzeczywi: Rad: Stanu Hr: *Sievers*, mianowany został Dyrektorem Departamentu Spraw Duchownych Obcych Wyznań.

Przez Dyplom CESARSKI, z dnia 26go Sierpnia, J. K. W. Xiążę *Fryderyk* *Niderlandzki*, mianowany został Kawalerem Orderu Śgo WŁODZIMIERZA kl: I.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, z dnia 1go Listopada, Naczelnik *Warszawskiej* Nocnej Policyjnej Straży, Kapitan *Kardynałowski*, mianowany został Naczelnikiem Etapowym m. *Terespola*, z zaliczeniem do Piechoty Armji.

WN. 90 *Senackich Wiadomości*, wydrukowany został NAJWYŻSZY Ukaz: »O zaliczeniu do szlachty osobistej, dzieci Ober-Olicerów pozostałych w sieroctwie.»

Wczoraj rano, JEJ C. W. WIELKA XIEŻNA MARYA MIKOŁAJEWNA, wraz z całą dostojną Rodziną SWOJĄ i Orszakem, opuściła *Warszawę*, udając się za granicę. Na przybycie JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI na tutejszą stację *Kolei Żelaznej*, oczekiwał JO. Xiążę *Gorczałow*, NAMIESTNIK Królestwa. JEJ XIAŻĘCEJ MOŚCI, asystowały znakomite Osoby tak Wojskowe jako i Cywilne.

JO. Xiążę *de Ossuna*, Grand *Hiszpański* Iszej klasy, Poseł Nadzwyczajny *Hiszpański*, przejeżdżający przez *Warszawę*, znajdował się wczoraj na Nabożeństwie w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA; po Nabożeństwie zaś, zwiedził Cytadellę *Alexandryjską*.

Kommissja Rządowa Sprawiedliwości ogłosiła, iż Trybunał Cywilny Gubernji *Warszawskiej*, wyrokiem z dnia 8 (20) Października r. b., na powództwo *Anastazego-Teofila* 2ch imion *Chodorowicza*, Obywatela, w *Warszawie* zamieszkałego, nakazał badanie z świadków względem zaginięcia żony tegoż *Teodory* z *Morawskich Chodorowiczowej*, która w r. 1850 zamieszkała w *Warszawie* pod Nr 719 i od tego czasu żadnej o sobie wiadomości nie daje, i do wyprowadzenia śledztwa Podsekdek Sądu Spornego Okręgu i miasta *Warszawy* Wydziału Igo wyznaczony został.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do dnia 18/30 Listopada r. b. włącznie, wydano xiążeczek nowych 68; na które, tudzież na dawniejsze, w 345 wnioskach, złożono rs. 4,631 k. 70. Na żądanie 50 Uczestnikom wypłacono (prócz procentu za rok bież: rs. 13 kop. 1¹/₂), rs. 2,448 kop: 87, i umorzono

zeczek oszczędności 20. Przewoź Uczestników 8,442, posiada kapitał rs. 341,281 kop: 30.

O. Xiężna Kazimiera *Czterwertyńska*, przybyła z Gubernji *Wołyńskiej*.

J.W. Rzezyw: Radca Stanu *Brzeziński*, przybył z *Poznańa*.

J.W. Radca Tajny *Ostrowski*, Marszałek Szlachty Gubernji *Płockiej*, przyjechał z wsi *Czajek*.

W zeszłą Sobotę wieczorem, Kościół XX. *Reformatów*, napełniony został świadkami uroczystego obrzędu, to jest *złotego wesela*, które ponowili Jan i Franciszka *Majeranowie*, sędziwi starcy. Lat temu 50, w parafji *Kraszewie* pod *Ciechanowem*, ówczesny Proboszcz W. JX. *Brzoza*, błogosławił tej samej młodej jeszcze podówczas parze; a dziś po upływie półwieku, spędzonego wprawdzie w trudach, ale zawsze przy błogosławięństwie BOZKIEM, którego dowodzi i doczekanie sędziwej starości, i chwili *jubileuszowej*, ponowił te błogosławięństwo W. JX. *Paweł Stopiński*, Definitor XX. *Reformatów Warszawskich*. W rzesisto oświetlonym Kościele, przy odgłosie śpiewu VENI CREATOR przez miejscowy Kler dokonanego, przystąpili Jubilaci do Ołtarza, do których błogosławiący ten związek, zwrócił pełne wymowy słowa, a następnie wręczył im białe laski z godłem Zbawienia, na znak podpory w dalszej ich wędrówce życia. Uroczysty ten obrzęd, tembardziej był rozczulającym, jeżeli wspomniemy na to, że szlachetność i bezinteresowność szanownego Zgromadzenia XX. *Reformatów*, i dobroczynna dłoń zacnych *Warszawian*, osładzając niedoletych starców, ułatwiła im sposobność do wznowienia najdroższej w życiu naszym pamiętki, jaką jest obchód *złotego wesela*.

W mieście naszym coraz to nowe przybywają ulepszenia; mamy już *wodociągi* i *wodotryski*; wkrótce będziemy mieli *oświetlenie gazem* i *kanalizację*. Otóż do tych dobrodziejstw porządku, ma przybyć niebawem, o ile nam wiadomo, zaprowadzenie *nowego numerowania domów* i zupełna zmiana tak zwanej *taryfy m. Warszawy*. Wiadomo bowiem, iż dotychczasowa, od lat kilkadziesiąt istniejąca, wielce jest teraz niedogodna, gdy niektóre posesje albo zbyt odległe od siebie, albo kilkadziesiąt domów jedno i te same mają numera, co niezmiernie utrudza ich znalezienie. Nowe zatem numerowanie, ma temu wszystkiemu zapobiedz, gdyż każda ulica otrzyma osobne porządkowe numera, jak to ma miejsce w *Paryżu* i w innych znaczniejszych miastach *Europy*.

W r. z. było w Królestwie: szweców 16,214, krawców 10,286, kowali 8,409, piekarzy 5,937, a rzeźników 4,390.

W zeszły Czwartek umarł w *Wenecji*, przeżywszy lat 30ci kilka, ś. p. Witold *Rose*, Doktor Medycyny, powszechnie tu żałowany Człowiek i Lekarz.

W dniu jutrzejszym, o godz: 10tej rano, w Kościele XX. *Reformatów*, jako w rocznicę skonu, odbędzie się Nabożeństwo żałobne, za spokój duszy ś. p. Piotra i Marii z Dębińskich *Jaroszewskich* małżonków; na które, pozostałe Córki, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, uprzejmie zapraszają.

Jan *Wiśniewski*, Subjekt składu obió papierowych, *Wgo Vetter et Comp.*; po krótkiej lecz ciężkiej słabości, w dniu wczorajszym życie zakończył. Zwłoki jego zło-

żone zostały w Kaplicy Szpitala *Ewangelickiego*. O wyprowadzeniu tychże, jutro doniesiemy.

Ogłoszono cenę chleba i mięsa na m. Grudzień r. b.: bułki mątovej funt kop: 8; bułka za kop: 1, ma ważyć złotych 12; strucli mątovej funt kop: 8; bułki z pośledniejszej mąki funt kop: 4; bułka za 1 kop.; ma ważyć złotych 24; strucli z takiejże mąki funt kop: 4; chleba stołowego z takiejże mąki funt kop: 4; chleba żytniego pytłowego, oraz z mąki Młyna Parowego, funt kop: 2¹/₂; chleba razowego funt kop: 2.— Mięsa wołowego funt kop: 7; krowiego lub z bukatów funt kop: 6¹/₂; za poledwicy funt kop: 14; wieprzowiny ze skórą funt kop: 8¹/₂; schabu funt kop: 7¹/₂; baraniny funt kop: sr. 7.

Istniejąca dotąd przy ulicy *Elektoralnej*, Komora Składowa, przeniesioną została do domu niegdyś JW. Rady Stanu *Mitkiewicza*, przy ulicy *Chmielnej* Nr 1555.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta cztw: 4,124, pszenicy cztw: 4,842, jęczmienia czt: 2,147, owsa czt: 3,957, grochu czt: 435, gryki czt: 651, kaszy jęczmiennej czt: 639, kartofli czt: 2,799, siana pudów 16,862, słomy pudów 8,670.

W zeszły Piątek na targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta cztw: rs. 6 kop: 70, pszenicy rs. 10 k: 58, jęczmienia rs. 6 kop. 58, owsa rs. 4 k. 67, masła pud rs. 8 k. 40, słoniny pud rs. 5 k. 80, kartofli czt: rs. 2 k. 33, okowity wiadro rs. 2 k. 95, szumówki wiadro rs. 1 k. 80¹/₂.— Sprowadzono d. 28 z. m. na targ *Pragski* z Cesarstwa przez tutejszych i zagranicznych Kupców: wołów sztuk 1,092, z różnych miejsc Królestwa 43, ogółem wołów sztuk 1,135, wieprzy 941, baranów 210; z tych zakupili: rzeźnicy tutejsi na konsumcję mieszkańców, wołów sztuk 637, na prowincję 431; na liwerunek 143; zaś wieprzy zakupili rzeźnicy tutejsi 600, barany wszystkie.

W tych dniach przybył do *Paryża*, wraz z swoją rodziną, sławny malarz Rosyjski *Ajwazowski*.

W mieście *Ilży* fabryka fajansu założona r. 1824, dotąd jest utrzymywaną przez Lewina Selika *Sunderland*. Wyrabia ona przedmioty w różnych kształtach, do dziesięciu tysięcy tuzinów rocznie i zatrudnia 36 fabrykantów. Obok tej, powstała fabryka wszelkich naczyń kamiennych, których do 60 tysięcy sztuk rozchodzi się nawet do Cesarstwa. Założył ją r. 1851 i umiejętnie prowadzi Filip *Sunderland*, niegdyś uczeń byłej Szkoły Politechnicznej *Warszawskiej*; którą to szkołę urządził i starannie pielegnował światły Dyrektor ś. p. Kajetan *Garbiński*.

W dniu onegdajszym, staroza: Aron *Rappeport*, lat 25 mający, zamieszkały przy familji pod Nr 1487, nagle żyć przestał.— W tymże dniu, Felix *Bumiński*, lat 16 liczący, Markier, przybywszy do szynku piwa *bawarskiego* pod Nr 1271 nagle zachorował, i po odwiezieniu go do Szpitala DZIECIĄTKA JEZUS, w skutek apopleksji życie zakończył.

Na benefis słynnego Autora i Artysty Dramatycznego Piotra *Karatigina*, dane być miało w Teatrze *ALEXANDRYŃSKIM* w *Petersburgu*, dnia 7go (19) zeszłego miesiąca przedstawienie, które zakończył balet *Wesele w Ojcowie*.

W dobrach Rządowych, we wsi *Boleszynie*, w Powiecie *Opatowskim*, szczególnym zbiegiem w jednym dniu urodzeni włościanie, Franciszek *Lenarty* i Jan *Nowak*, po przeżyciu lat 32ch, także w jednym dniu 31go Października r. b. razem umarli. Pochowani obok siebie na smętarzu parafjalnym miasta *Waszniowa*. Przy wywiezieniu ciała zmarłych za wsią pod figurą, od której piękny widok na okolicę *Lyso-gór* i Klasztor z Kościołem Sgo KRZYŻA, do zgromadzonej całej gminy, gdzie był obecny i Assesor Ekonomiczny Józef *Balandowicz*, przemówił Dzierżawca dóbr Magister Nauk Administracyjnych Alexander *Fijałkowski*, wzięwszy za tekst wyrazy *Dawida* »Panie nie karz nas za grzechy nasze, a wołanie nasze niech do Ciebie przyjdzie.« Łzy rzewne wszystkich włościan były dowodem jak przyjęli udziałem im przy okoliczności naukę.

Zeszyt 8my *Rozrywek dla młodocianego wieku*, wyszedł z druku, i zawiera: Kacper *Miaskowski* (obrazy przeszłości) ciąg dalszy; Literatura zagraniczna, *Ozanim*; Wiersz nad kołyską dziewczeczki; Szlachetne ubóstwo, powieść o prawdziwego zdarzenia; *Krakowska pszenica*, legenda; Życie domowe w *Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej*; Karolina *Skibicka*; Moje dumania (wiersz).

Z przyjemnością donosimy, że pogłoska o wypadku P. *Renza* z koniem, była mylną; a gazety które wspominały o tem, wymieniają teraz jednego z jeźdźców trupcy P. *Renza*, który miał spaść z konia i złamać nogę. Ogólne przeto życzenie wszystkich, aby smutna pogłoska niesprawdziła się, zjściło się zupełnie, gdyż według otrzymanej telegrafem wiadomości, P. *Renz*, żyje, zdrow jest zupełnie i wszystkim swoim życzliwym składa najczulsze podziękowanie, za interes jaki pogłoska o losie jego obudziła. W Maju zaś r. p. ma nadzieję osobiście podziękować.

W tych dniach otrzymaliśmy w *Redakcji Kurjera*, dwa sznurki pereł, przeznaczonych na cel dobroczynny. Jeden z tych sznurków, oceniony został na rs. 60, a drugi na rs. 80; kto zaś ze względu na cel pomienionych pereł, ofiaruje więcej, ten stanie się właścicielem tychże. Codziennie można je widzieć w *Redakcji Kurjera* przy ulicy *Wierzbowej*.

Kiegarnia i skład nót muzycznych R. *Friedleina*, przy ulicy *Senatorskiej*, odebrała nowości literackie: *O fizycznym wychowaniu Dzieci*, przez Jędrzeja *Sniadeckiego*; kop: 75. *Życie N. PANNY*; kop: 60. *Pan Marcin Kmieć*, opowiadanie z czasów *Augustowskich*, z rękopismu Pana *Wady*, wydał Stanisław *Reyten*; rs. 1 kop: 20. Bajki, Powiastki, Obrazki i Wierszyki moralne dla Dzieciak różnego wieku, przez Tomasza *Minasowicza*; kop: 50.

W *Berlinie* wznowiono w tych dniach, dobrze znaną u nas dramę *Żoko*. P. *Klischnigg*, przedstawia rolę *Malpy*, którą u nas z wielkim talentem wykonywali *Springer* i *Baldi*.

Słynne Artystki siostry *Nerudy*, dziś opuszczają *Warszawę*, udając się do *Kalisza*.

Bilety na koncert P. *Lapezyńskiego*, mający się dać d. 14go Grudnia, sprzedają się po rs. 1.

Pogodnie rozpoczynamy sprawozdanie nasze o wczorajszej Niedzieli, bo rzeczywiście Niedziela ta odznaczyła się przyjemnym powietrzem. Dobrze więc rozpoczęli-

śmy *Adwent*; a co możemy uważać za wróżbę, że i nadchodzące Święta, spędzimy bez słyty i niepogody. Na wszystkie więc strony zabrzmiały wczoraj muzyki; brakło nam tylko było sanny, żeby się sunąć po-za obręb *Warszawy*, jak np. do salonu P. R. *Ohma*, albo *Kaskady*; dla tego mniej więcej poprzestano na jednym okręgu, a okręgiem tym to jak zwykle *Aleje*. *Salon Wiejskiej Alei* w *Dolinie*, miał jak codziennie pełno odwiedzających, i tam między innymi wykonane zostały nad program, po raz pierwszy, prześlizne polki utworu P. Bronisława *Kubańczyka*. To samo salon P. *Dominika* i *Arkadja*, gdzie w tejsze ostatniej także między innymi dziełami, odegrano nowego mazura P. Xawerego *Syrewicza*, p. n. *Miljoner*, który się podobał powszechnie. Zaś na *Wiejskiej Kawie*, była i nowość, to jest kwartet *Wiedeński*, znany już poprzednio w zakładzie P. *Laszkiewicza* przy ulicy *Miodowej*.

Na wczorajszym przedstawieniu *Magika Molduano*, Publiczność zebrała się bardzo licznie. Sztuki bowiem tego rodzaju są lubiane w *Warszawie*. P. *Molduano*, wywiązał się wczoraj dobrze.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Fiorina*, Panna *Valorzi*, PP. *Ciaffei* i *Ziołkowski*; po *Tańcach Perskich*, Panna Karolina *Straus* i P. *Meunier* po 3-kroć. W Teatrze Rozmaitości po Dram: *Pani Kasztelanowa*, Pani *Ziemska*, Panna *Dutkiewicz*, PP. *Panczykowski*, *Chomanowski* i *Bodurkiewicz*; po Kom: *Stary Jegomość*, Pani *Bakałowicz* 2-kroć, PP. *Żółkowski* 3-kroć i *Swieszewski* 2-kroć; po Kom: *Dwóch Aniołów Opiekuńczych*, Pani *Ziemska*, PP. *Królikowski* i *Rychter* po 3-kroć.

Jutro od godz: 4tej, w *Sali Doliny Szwajcarskiej*, orkiestra PP. *Lewandowskiego* i *Kuhne*, wykona pomiędzy innymi: *Uwerturę Maritana* (Wallace); *Gabrieleń Walc solowy* na skrzypce (Majera); *Arję z Lukrecji Borgji* na cugowym puzonie; *Uwerturę Oberona* (Webera); oraz *pot-pourri z Córki Regimentu* (Donizettego).

ANGLIA. *London*, 26go Listopada. — Dwór przebywa ciągle w *Windsorze*, nie przyjmując nikogo. Królowa, Xiążę *Albert*, Xiężniczka Królewska i Xiążę *Fryderyk-Wilhelm* Pruski, odbyli wczoraj razem przejażdżkę. — Admirał *Sir Houston Steward*, został mianowany Dowódcą stacji morskiej na wodach *Północno-Amerykańskich* i *Zachodnio-Indyjskich*. — Minister wojny obecnym będzie w przyszłym tygodniu na praktycznych manewrach pontonierów w *Chatham*. Przy tej okoliczności rozstrzygniętą zostanie kwestja, jakich pontonów nadal używać należy. — Jenerał-Major *Windham*, któremu ofiarowano dowództwo dywizji w armji *Bengalskiej*, rzekł się podobno tej posady. W jego miejsce uda się do *Indji* *Sir H. W. Barnard*, dowodzący obecnie wojskami w obozie pod *Shorncliffe* zbraniami. (St: Anz:).

Znany Kaznodzieja *Spurgeon*, miał pierwszy raz po wiadomym wypadku w *Surrey-Garden* kazanie. Mimo nieszczęścia, jakie się w tem miejscu przy pierwszym jego kazaniu zdarzyło, sala była natłoczona. — Wczoraj, pod prezydencją *Sir Jamesa Duke*, Członka Parlamentu, zebrał się meeting, mający na celu wyjednanie zmiany w dotychczasowym systemacie pobierania podatku dochodowego, jako niesłusznym, a nawet w celu

ograniczenia lub zupełnego zniesienia tego podatku. (Neue Pr: Ztg).

AUSTRIA. *Wiedeń, 27go Listo.* — Pogłoska, jakoby Arcy-Xiążę *Rainer* miał objąć Prezesostwo Rady Państwa, jest przedwczesną. Zostanie on wkrótce wprowadzony do tej Rady jako Członek, dla obeznania się z biegiem interesów, a dopiero później zajmie czynnie stanowisko prezydującego. Również prawdopodobniejszą jest wieść, iż Arcy-Xiążę *Karol-Ludwik*, terażniejszy Namiestnik *Tyrolu*, zostanie Rządcą prowincji *Włoskich*, a Arcy-Xiążę *Mazymilian*, zatrzyma zarząd marynarki. — Cesarz z Małżonką ma w Maju roku przyszłego udać się do *Pesztu*, i zabawić tam około siedmiu tygodni, zwiedzając główniejsze miasta *Węgier*. Co się tyczy pobytu Dworu w *Pradze*, ten odłożono podobno do 1858 r. (Schl: Ztg).

AZJA. — Poczta, przybyła 26go z. m. do *Tryestu*, przywiozła wiadomości z *Kalkuty* z d. 23go Października, a z *Bombay* 3go Listopada. Z *Bombay* donoszą, że wyprawa przeznaczona do zatoki *Perskiej*, już odpłynęła, i jak się zdaje, musi się znajdować pod *Buszirem*. Według doniesień z *Chin*, a mianowicie z *Schanghae* 7go, z *Kantonu* 13go a z *Hong-Kongh* 15go Października datowanych, nie tam nader ważnego nie zaszło. (St: Anz:).

FRANCJA. *Paryż, 26 Listopa.* — W bibliotece *Mazarinięgo*, wynaleziono dzieło Hra: *Tressan*, drukowane w 1783 r., a traktujące: O elektryczności jako czynniku uniwersalnym. — W *Lille*, skutkiem eksplozji kotła parowego, spłonęła ogromna przedziałnia. Rozebanie domów zapobiegło dalszemu szerzeniu się pożaru. — *Ambassador CESARSKO-Rossyjski* Hra: *Kisielew*, obrał do przyjmowania u siebie dzień Czwartkowy. Honory domu będzie robiła Xżna *Jusupoff*, Małżonka Urzędnika Poselstwa *Rossyjskiego*. — Pamiętniki Marszałka *Marmont*, w których dość surowo sądzeni są ludzie i wypadki minioniej epoki, budzą dość obawy między wielu osobami, co do treści dalszych tomów. (St: An:).

Projekt połączenia obu dynastji w *Hiszpanji*, mało tu zyskuje wiary. Rząd *Francuzki* jest temu przeciwny i wszelkimi siłami takim pojednaniu opierać się będzie. *P. Turgot*, wracający dziś na posadę Poselską do *Madrytu*, bierze z sobą instrukcje w tym duchu. — *P. Bourré* Poseł *Francuzki*, przybywający tu z *Persji*, wróci wkrótce na swe stanowisko. Cesarz chce od niego mieć ustne sprawozdanie o położeniu rzeczy w *Persji*, i to jeszcze przed przybyciem *Feruk-Chana* do *Paryża*. (Schl: Zeit:).

Margr: *Antonini*, jutro rano wyjeżdża do *Bruxelli*. — Potwierdza się wieść o missji Xiecia *Antichi* czy też *Anticci*, przybywającego z *Neapolu*. Ma on wieść wiadomości tak zadowalające, iż w obec nich nieporozumienia z *Neapolem* wkrótce załatwione zostaną. (I: Bel:).

Paryż, 28go Listop.: (wia: tel:). — *Monitor* ogłasza depeşe z *Konstantynopola*, datowaną 26 b. m., i donoszącą, że *Ethem-Pasza*, został mianowany Ministrem spraw zagranic, a *Aoli-Pasza* i *Fuad-Pasza*, pozostali w gabinecie jako Ministrowie bez wydziałów. (St: Anz:).

Z *Hiszpanji* donoszą, że kolej z *Alicante* do *Almanza*, oddano *P. Salamanca*. — Admirał *CESARSKO-Ros-*

syjski *Behrens*, dawał ucztę dla wyższych Oficerów załogi *Cherbourg*a. (Schl: Zeit:).

SZWAJCARJA. 25go Listopada. — Coraz zwiększa się liczba głosów domagających się od Rady Związkowej zmiany dotychczasowego kierunku w traktowaniu kwestji *Nefszatelskiej*. Dziś Generał *Dufour* na zwykłym posiedzeniu Rady Związkowej, złożył szczególnie raport o wypadku swej missji do *Paryża*. (St: Anz:).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bielski Stan: Ob: z Żelazny nr 585; Bądziński Lud: Ob: z Ruskowa nr 626; Cieszkowski Wac: Ob: z Bukowca nr 585; Charkowski Sztab-Rotm: z Chełma nr 625; Krajewski Józ: Ob: z Ciolkowa nr 585; Nowosilcow Barbara, i Nowosilcow Marja Ob: z Moskwy nr 613; Pałudziński Sergjusz Rad: Dw: i Michał Rad: Hono: z Moskwy nr 570; Zienkiewicz Wład: Urzęd: z Wilna nr 626.

DONIESIENIA.

Zszanownych Czytelników Kurjera, mogący mieć wiadomość jakakolwiek o życiu lub śmierci **W. Ludwika Pawłowskiego**, Sekretarza Sekcji Skarbowej b. Województwa Południowego w Siedlecach; raczy podać swą wiadomość do Kurjera, lub wprost X. Piekarskiemu w prowincji, chwilowo bawiącemu w domu XX. Missjonarzy w Warszawie.

W dniu 30 z. m., w przechodzie ulicą Sto-Krzyżką, Nowym-Swiatem, na ulicę Hożą, zgabiono **BRANSOLETE ZŁOTA**. Rto odnieść takową pod Ner 445, do Handlu Galanterji na Krak.-Przedm., otrzyma nagrody rs. 4.

Dnia 30go z. m. przechodząc z Nowolipia, ulicą Karmelićką, Leszno i Rymarską, do Banku, zgubiony został **Zegarek** złoty, damski, kryty, wielkości pół-rubla, geleszowany z jednej strony, na geleszu grawirowany kwiatek, z drugiej tarcza, ranty gładkie, z kapsłem złotym, na 8u kamieniach. Uprasza się łaskawego Znalazcę, o zwrócenie takowego, do Zegarmistrza Rogo, przy ulicy Senatorskiej, wprost Banku, Nr 472, za nagrodą rs. 7 kop: 50.

Szynki Bajońskie; **Ananasy** Francuzkie, i **Ryby** morskie w różnych gatunkach, nadeszły do Składu Win i Towarów Kolonialnych. Stan: Rozmanith, przy ulicy Nowy-Swiat.

W domu P. Grymowskiego pod Nr 578 przy ulicy Długiej, dnia 2go b. m. o godz: 10 rano, odbędzie się sprzedaż przez dobrowolną licytację, **Garderoby** męskiej, i innych przedmiotów.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe zimna stopni 2. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 2 cali 5.

TEATR WIELKI. Dziś, na żądanie, Część Opery *Norma*; 1szy Akt Baletu *Katarzyna*. Dwaj Bracia. *Wesele w Ojcowie*.

TEATR ROZMAIT: Jutro, *Floryna*. — *Zięć Pana Poirier*.

OSTRYGI Holsztyńskie, nadeszły dzisiejszą pocztą do Handlu Win i Korzeni, Edwarda *Koelichen*, przy rogu ulic Długiej i Przejazd.

FABRYKA

PIWA BAWARSKIEGO, A. LENTZBIEGO,

Donosi, iż w dniu dzisiejszym i dni kilka następnych, w Lokalu pałacu *Blanka* zwanym, sprzedawanym będzie **PIWO BAWARSKIE**, na sposób w *Culmbach* w *Bawarii* wyrabiane. — W tymże Lokalu (dziś) grać będzie *Kompanja Wentzla*.

Dziś, w Zakładzie Piwa Bawarskiego doskonałego, na kufle, z fabryki P. Naimskiego, w domu P. Rielea, przy ulicy Królewskiej, będzie uprzyjemniał chwile Szan: Gościom P. *Rajczak* z *Kompanją*; przytem Przekąsek dostać można. — *R. Józefowicz*.